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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) 
Primer trimestre de 2020 

Principales resultados 

 El coste laboral de las empresas se sitúa en 2.570,32 euros por trabajador y mes en el 
primer trimestre, con un aumento del 0,8% respecto al mismo periodo de 2019. 

 El coste salarial por trabajador y mes se incrementa un 0,7% y alcanza los 1.889,78 
euros de media. Por su parte, los otros costes suben un 1,0%, situándose en 680,54 
euros por trabajador y mes. 

 Durante el primer trimestre de 2020 la jornada semanal media pactada por trabajador, 
considerando conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial, es de 34,2 horas. De 
estas, se pierden 4,7 horas a la semana, de las cuales 2,0 son por vacaciones y fiestas 
disfrutadas, 1,4 horas se deben a bajas por incapacidad laboral y 0,7 horas no se han 
trabajado por razones técnicas, económicas, organizativas, de producción y/o fuerza 
mayor –incluye el tiempo no trabajado de los trabajadores afectados por expedientes 
de regulación temporal de empleo (ERTE)–. El resto de horas no trabajadas (0,6) se 
deben a otras posibles causas como maternidad o paternidad, otros permisos 
remunerados, conflictividad laboral, etc.  

 El coste laboral por hora efectiva aumenta un 4,8% en tasa anual como consecuencia 
del menor número de horas trabajadas debido, fundamentalmente, a la pandemia 
provocada por el COVID-19 y la declaración del estado de alarma que afectó a las dos 
últimas semanas del mes de marzo. Por su parte, el coste laboral por hora pagada crece 
un 0,6% puesto que el 98,4% de las horas no trabajadas son remuneradas (incluyendo 
las de ERTE).  

 En tasa trimestral, y con datos corregidos de calendario y desestacionalizados, la 
variación del coste laboral por trabajador es del –0,3%, mientras que el coste por hora 
efectiva aumenta un 2,1%.  

 Con resultados corregidos de calendario la tasa anual por hora efectiva es del 4,2%, 
mientras que por trabajador es del 0,8%. Desestacionalizados, el coste laboral por hora 
efectiva aumenta un 4,2%, mientras que por trabajador crece un 1,0%.  

 El número de vacantes es de 103.005 en el primer trimestre. El 89,6% se encuentra en 
el sector Servicios.  

  



 

ETCL - Primer trimestre de 2020 (2/10) 

Coste laboral según sus componentes 

El coste laboral varía un 0,8% en tasa anual en el primer trimestre de 2020 y se sitúa en 
2.570,32 euros por trabajador y mes. Esta moderación en su crecimiento respecto a los cuatro 
últimos trimestres se debe, fundamentalmente, a la situación sobrevenida con la declaración 
del estado de alarma que suspendió de forma temporal diversas actividades económicas en 
la segunda quincena de marzo.  

Los trabajadores afectados por este cierre temporal acogidos a ERTE continúan 
perteneciendo a la plantilla de sus empresas, pero no son remunerados con salarios sino con 
prestaciones aportadas directamente por el Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) y en 
algunos casos, complementadas por las propias empresas. Además, las cotizaciones sociales 
a cargo de los empleadores de estos trabajadores están exoneradas en su mayor parte.  
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Del coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador por la utilización del factor 
trabajo, 1.889,78 euros corresponden a salarios y 623,82 euros, a cotizaciones obligatorias a 
la Seguridad Social. El resto corresponde a indemnizaciones, prestaciones sociales...  

El coste salarial, que comprende salario base, complementos salariales, pagos por horas 
extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados, medidos en términos brutos, sube 
un 0,7% en tasa anual, pasando de 1.876,19 a 1.889,78 euros por trabajador y mes. Si se 
excluye el factor variable de los salarios (pagos extraordinarios y atrasados), se obtiene el 
coste salarial ordinario, que varía un 0,9%.  

Los otros costes (no salariales) aumentan un 1,0%. Su principal componente, las cotizaciones 
obligatorias a la Seguridad Social, crece un 1,3%. En la variación de las percepciones no 
salariales destaca la disminución de las indemnizaciones por despido y de las otras 
percepciones no salariales (indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, 
pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal, etc.). 

El coste laboral por hora crece un 4,8%. Este incremento, superior al del coste por trabajador, 
se debe a la bajada del 3,8% en el número de horas efectivas de trabajo debido, 
fundamentalmente, a la pandemia provocada por el COVID-19 y la declaración del estado de 
alarma que afectó a las dos últimas semanas del mes de marzo Si se elimina el efecto 
estacional y el de calendario, el crecimiento estimado del coste hora es del 4,2%. 
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Coste laboral por trabajador y mes Otros costes por trabajador y mes

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste laboral total 2.570,32 0,8 TOTAL 680,54 1,0

Coste salarial 1.889,78 0,7 Cotizaciones obligatorias 623,82 1,3

Otros costes 680,54 1,0 Percepciones no salariales 67,39 -3,2

Subvenciones y bonificaciones
2

10,66 -4,7

Coste salarial por trabajador y mes Coste por hora 

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste salarial total 1.889,78 0,7 Coste por hora efectiva 19,93 4,8

Coste salarial ordinario 1.694,25 0,9 Coste por hora pagada 17,22 0,6
1 M ismo trimestre del año anterior 2 Las subvenciones se sustraen de los otros costes  
 

Coste laboral por sectores económicos 

La Industria registra la menor subida del coste laboral total, y los menores aumentos en los 
principales componentes del coste. 

En la Construcción el coste laboral total sube 0,8% en tasa anual. En este sector destaca el 
crecimiento de los otros costes, debido al crecimiento de las prestaciones sociales directas, 
siendo el único sector donde crecen las indemnizaciones por despido.  

Los Servicios tienen el mayor aumento del coste laboral y salarial este trimestre.  

El hecho de que el crecimiento del salario ordinario sea mayor al del salario total en todos los 
sectores se debe a la disminución de los pagos extraordinarios.  

Coste Laboral por trabajador y mes en el primer trimestre de 2020

Componentes del coste

Coste laboral total Coste salarial total Coste salarial ordinario Otros Costes

Euros Tasa
 1

Euros Tasa
 1

Euros Tasa 
1

Euros Tasa 
1

TOTAL 2.570,32 0,8 1.889,78 0,7 1.694,25 0,9 680,54 1,0

Industria 3.039,95 0,3 2.217,62 0,2 1.953,11 0,5 822,33 0,7

Construcción 2.535,24 0,8 1.747,81 0,2 1.641,38 0,7 787,43 2,2

Servicios 2.489,44 0,9 1.842,39 0,9 1.652,25 1,0 647,05 0,9
1 M ismo trimestre del año anterior  
 

Coste laboral por secciones de actividad  

Por secciones de actividad, el crecimiento del coste laboral es mayor en Actividades 
inmobiliarias (9,1% en tasa anual), Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire 
acondicionado (7,0%) y Administración pública y defensa; Seguridad Social obligatoria (4,3%).  

Con carácter general, se puede decir que a mayor crecimiento del coste laboral, menor 
impacto de la pandemia en la actividad económica correspondiente. Aunque existen 
excepciones como las Actividades inmobiliarias y las Actividades artísticas, recreativas y de 
entretenimiento debido a la existencia de otros factores influyentes, entre los que cabe 
mencionar la evolución del empleo y de la propia actividad de la rama, el impacto del aumento 
salarial de los convenios colectivos y la limitación temporal a la segunda quincena de marzo.  

En la Hostelería el coste laboral por trabajador baja un 7,2% y las horas efectivas un 12,0%. 
En esta rama de actividad, un 23,8% de la jornada pactada no se ha realizado, la mayor parte 
por horas no trabajadas por razones técnicas, económicas, organizativas, de producción y/o 
fuerza mayor.  
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El Comercio y la Industria manufacturera también presentan tasas anuales negativas en los 
costes laborales (del 0,5% y 0,2%, respectivamente), si bien en estas secciones figuran 
actividades consideradas esenciales durante el confinamiento que han mitigado el impacto.  
 

Coste laboral por secciones de actividad

Coste Euros

D. Suministro de energía … 7.099,63

K. Actividades financieras... 5.706,67

B. Industrias extractivas 4.695,68

J. Información y comunicaciones3.910,77

M. Actividades profesionales, ...3.180,04

O. Admón Pública ... 2.985,07

C. Industria manufacturera 2.953,11

L. Actividades inmobiliarias 2.873,04

E. Suministro de agua, … 2.844,43

H. Trasporte y almacenamiento2.805,40

Q. Actividades sanitarias ... 2.655,35

     Total de actividades 2.570,32

F. Construcción 2.535,24

P. Educación 2.341,79

G. Comercio … 2.277,39

N. Actividades administrativas ...1.842,31

R. Actividades artísticas, ... 1.806,27

S. Otros servicios 1.740,81

I. Hostelería 1.402,51

Coste laboral por trabajador y mes
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Coste laboral por comunidades autónomas 

El coste laboral en Comunidad de Madrid y País Vasco supera en más de 400 euros la media 
nacional. En Extremadura y Canarias dicho coste es inferior a la media en más de 390 euros.  

Menos de 2.275

 De 2.276 a 2.375

 De 2.376 a 2.475

 Más de 2.476  
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El impacto de la pandemia ha sido desigual por comunidades autónomas, dependiendo 
principalmente de su estructura productiva. 

Atendiendo al crecimiento anual del coste, Castilla-La Mancha, Comunidad Foral de Navarra 
y Andalucía presentan los mayores incrementos. Por el contrario, Cataluña, Canarias y 
Aragón registran las tasas más negativas.  

 

Coste laboral por comunidades autónomas

Coste laboral por trabajador y mes

Coste Euros

Madrid, Comunidad de 3.123,88

País Vasco 3.017,54

Navarra, Comunidad Foral de2.763,18

Cataluña 2.680,88

Asturias, Principado de 2.600,21

TOTAL 2.570,32

Balears, Illes 2.450,44

Cantabria 2.437,88

Aragón 2.395,22

Comunitat Valenciana 2.325,46

Galicia 2.324,66

Castilla y León 2.287,64

Castilla-La Mancha 2.280,26

Rioja, La 2.274,03

Andalucía 2.263,31

Murcia, Región de 2.249,78

Canarias 2.171,85

Extremadura 2.072,74 -2,3
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Las horas efectivamente trabajadas se reducen en todas las comunidades. Canarias, Illes 
Balears y Cataluña presentan las mayores bajadas. Por el contrario, Comunidad de Madrid, 
Región de Murcia y Extremadura registran las menores.  

Tiempo de trabajo 

Durante el primer trimestre de 2020 la jornada semanal media pactada por trabajador, 
considerando conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial, es de 34,2. De estas, se 
pierden 4,7 horas a la semana, de las cuales 2,0 son por vacaciones y fiestas disfrutadas, 1,4 
horas se deben a bajas por incapacidad laboral y 0,7 horas no se han trabajado por razones 
técnicas, económicas, organizativas, de producción y/o fuerza mayor –incluye el tiempo no 
trabajado de los trabajadores afectados por ERTE–. El resto de horas no trabajadas (0,6 
horas) se deben a otras posibles causas como maternidad o paternidad, otros permisos 
remunerados, conflictividad laboral, etc.  

Si se añaden las horas extras y se restan las perdidas, la jornada se reduce a 29,7 horas 
efectivas de trabajo.  
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Es la primera vez en toda la serie de la ETCL que las horas no trabajadas por razones 
técnicas, económicas, organizativas, de producción y/o fuerza mayor adquieren 
significatividad (en el mismo trimestre del año 2019 fueron 0,02 horas).  

 

 

 

Según el tipo de jornada, la diferencia salarial entre los trabajadores a tiempo completo y 
parcial es de 4,57 euros por hora (15,27 euros/hora para tiempo completo, frente a 10,70 para 
tiempo parcial).  

En cuanto a tiempo de trabajo, los trabajadores a tiempo completo prácticamente duplican las 
horas de trabajo efectivo realizadas por los trabajadores a tiempo parcial (33,6 horas 
semanales, frente a 16,9).  

 

Horas semanales1
Coste salarial por hora 

Horas 

efectivas

Horas 

perdidas 

Euros Tasa
 2

Total de trabajadores 29,7 4,7 Total de trabajadores 14,65 4,7

Tiempo completo 33,6 5,3 Tiempo completo 15,27 4,4

Tiempo parcial 16,9 2,9 Tiempo parcial 10,70 5,3
1 A efectos de cálculo se consideran 4,35 semanas al mes 2 M ismo trimestre del año anterior

 

Series corregidas de calendario y de efectos estacionales 

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, se proporcionan las principales series 
de la ETCL para el total de la economía corregidas de calendario y desestacionalizadas.  

Entre el primer trimestre de 2020 y el cuarto de 2019, eliminando tanto el efecto de calendario 
como la estacionalidad, la variación del coste laboral total por trabajador es del–0,3%.  

Horas no trabajadas según motivo

Distribución de las otras horas no trabajadas

Porcentaje

Permisos remunerados 4,6%

Maternidad 4,4%

Otras horas no trabajadas y no remuneradas 1,4%

Otras horas no trabajadas y remuneradas 1,1%

Compensación por horas extra 0,2%

Horas perdidas en el lugar de trabajo 0,1%

Conflictividad laboral 0,0%

Incapacidad 
temporal

30,0%

Fiestas
27,8%

Horas no 

trabajadas por 
razones 

técnicas…

15,3%

Vacaciones
14,9%

Otras horas 
no trabajadas

11,9%
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Evolución anual del coste laboral 

El coste laboral por trabajador, corregido de calendario y desestacionalizado, presenta una 
tasa anual de variación del 1,0%.  

Evolución del Coste laboral por trabajador

Tasa de variación anual. Porcentaje
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Vacantes 

En el primer trimestre de 2020 el número de vacantes se sitúa en 103.005. De esta cifra, el 
89,6% se encuentra en el sector Servicios.  

La mayoría de las unidades preguntadas contestan que no tienen vacantes que cubrir este 
trimestre porque no necesitan trabajadores adicionales. 

Vacantes por sectores en el primer trimestre de 2020

Total Porcentaje Motivos por los que no existen vacantes 

vacantes (distribución porcentual)

Total

No se necesita ningún 

trabajador más

Elevado coste 

de contratación Otros

TOTAL 103.005 100,0 100,0 94,0 3,4 2,6

Industria 8.729 8,5 100,0 94,6 3,0 2,4

Construcción 1.988 1,9 100,0 93,5 3,8 2,7

Servicios 92.287 89,6 100,0 94,0 3,4 2,6  

Vacantes por comunidades autónomas 

Las comunidades con mayor número de vacantes en el primer trimestre son Comunidad de 
Madrid, Cataluña y Andalucía. Por su parte, las que menos tienen son La Rioja, Cantabria y 
Región de Murcia.  

Atendiendo a la distribución porcentual, Comunidad de Madrid, Cataluña y Andalucía 
concentran el 57% del total de vacantes este trimestre.  

 

Vacantes por Comunidades Autónomas

Vacantes Distribución porcentual

TOTAL 103.005

Madrid, Comunidad de 25.708

Cataluña 21.830

Andalucía 11.951

Comunitat Valenciana 8.547

País Vasco 5.933

Castilla y León 5.478

Canarias 4.702

Galicia 4.173

Castilla - La Mancha 3.679

Navarra, Comunidad Foral de 2.666

Aragón 2.009

Extremadura 1.727

Balears, Illes 1.551

Asturias, Principado de 1.263

Murcia, Región de 693

Cantabria 612

Rioja, La 483
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Nota sobre el efecto del COVID-19 en la operación estadística 
Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)  

 

La entrada en vigor del Real Decreto 463/2020 de 14 de marzo por el que se declara el estado 
de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 ha 
hecho que muchas empresas hayan cerrado o hayan producido con menor intensidad a partir 
de esa fecha. En la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) el hecho de que los 
contactos con las empresas se realicen por correo electrónico y por teléfono, junto con la 
buena colaboración de nuestros informantes, ha tenido como resultado la realización de la 
encuesta de forma similar a los trimestres anteriores. La tasa de respuesta ha sido muy 
aceptable y se ha situado en un 74,4%. Como consecuencia, la calidad de los resultados es 
similar a la de cualquier otro trimestre tanto en los datos nacionales como en los de las 
comunidades autónomas. 

Por parte del INE queremos expresar nuestro agradecimiento a todas las empresas que, a 
pesar de la extraordinaria situación en la que nos encontramos, han hecho el esfuerzo de 
proporcionarnos la información.  

El impacto más importante del COVID-19 se aprecia tanto en el menor crecimiento del coste 
laboral en este trimestre como en la reducción del número de horas efectivamente trabajadas, 
que afecta especialmente a los resultados de la ETCL, ya que mide el coste laboral por 
trabajador y por hora trabajada.  

En referencia a las series ajustadas de efecto estacional y de calendario, el INE ha realizado 
un planteamiento de modelización metodológica acorde con las orientaciones de la Oficina 
Estadística de la Unión Europea (Eurostat)1. De esta manera, se ha modelizado un valor 
atípico aditivo en los datos referidos a marzo de 2020, para estimar el efecto que el COVID-
19 ha provocado en las series durante este mes.  

Cuando estén disponibles los datos de trimestres posteriores, el INE volverá a analizar si este 
impulso debe sustituirse por otro tipo de intervención2 o incluso si deben realizarse 
intervenciones en otros datos de la serie. 

 

 

 

                                                 
1 https://ec.europa.eu/eurostat/cros/content/flash-news_en 
2 Este planteamiento inicial es consistente, puesto que, en la modelización de perturbaciones que se producen en 
la última observación de una serie, no hay diferencia en la serie ajustada de efecto estacional y de calendario si 
se realiza esa modelización utilizando un impulso, un escalón, un cambio transitorio o una rampa. La diferencia 
entre estos tipos de intervenciones se reduce a la asignación del efecto a la componente de ciclo-tendencia en 
unos casos o a la irregular en otros, pero la serie ajustada de efecto estacional y de calendario incluye ambas 
componentes y, por tanto, no se verá afectada por el tipo de intervención inicial. 

https://ec.europa.eu/eurostat/cros/content/flash-news_en
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Nota metodológica 

 

La Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) es una operación estadística continua de 
periodicidad trimestral cuyo objetivo fundamental es conocer la evolución del coste laboral 
medio por trabajador y mes, del coste laboral medio por hora efectiva de trabajo y del tiempo 
trabajado y no trabajado. Desde el tercer trimestre de 2013, también se obtiene información 
de la demanda insatisfecha de mano de obra en el apartado de vacantes.  

Además, la ETCL es la fuente de información fundamental para la elaboración del Índice de 
Coste Laboral Armonizado (ICLA), que forma parte de los euroindicadores de la Oficina de 
Estadística de la Unión Europea (EUROSTAT).  

Clase de operación: encuesta continua de periodicidad trimestral.  

Año base: 2016.  

Ámbito poblacional: cuentas de cotización a la Seguridad Social. Régimen General: 
secciones B a S de CNAE-09 y Régimen Especial de Trabajadores del Mar: transporte 
marítimo (división 50 de CNAE-09).  

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional.  

Período de referencia de los resultados: el trimestre natural.  

Período de referencia de la información: el mes natural.  

Tamaño muestral: 28.500 establecimientos, repartidos en tres submuestras mensuales de 
9.500 establecimientos.  

Tipo de muestreo: aleatorio estratificado con afijación óptima. Encuesta exhaustiva para 
establecimientos con más de 500 trabajadores.  

Método de recogida: cuestionario cumplimentado directamente por el establecimiento.  

Para más información se puede tener acceso a la metodología y a las definiciones de la ETCL 
en:  

http://www.ine.es/metodologia/t22/t2230187.pdf  

Y al informe metodológico estandarizado en: 

 http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30187 

 

 

Más información en INEbase – www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 

Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 

http://www.ine.es/metodologia/t22/t2230187.pdf
http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30187


 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Primer Trimestre de 2020
 Base año 2016  

Coste laboral total   

Resultados nacionales
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.570,32 101,1 0,8 19,93 100,8 4,8

Industria 3.039,95 99,8 0,3 21,38 97,7 4,4

Construcción 2.535,24 96,7 0,8 17,32 95,0 4,0

Servicios 2.489,44 101,9 0,9 19,87 102,2 5,0
1 Mismo trimestre del año anterior

Resultados  por comunidades autónomas
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.570,32 101,1 0,8 19,93 100,8 4,8

Andalucía 2.263,31 98,8 2,3 17,81 99,0 5,2

Aragón 2.395,22 99,2 -0,5 18,80 98,1 2,0

Asturias, Principado de 2.600,21 101,1 0,0 20,32 99,9 3,5

Balears, Illes 2.450,44 102,9 1,1 19,34 108,2 7,6

Canarias 2.171,85 100,5 -0,7 17,00 103,0 7,0

Cantabria 2.437,88 100,3 1,5 18,56 100,3 6,0

Castilla y León 2.287,64 98,4 0,4 17,98 97,3 3,4

Castilla - La Mancha 2.280,26 100,9 3,1 17,82 100,6 7,5

Cataluña 2.680,88 99,6 -2,3 20,82 99,3 3,6

Comunitat Valenciana 2.325,46 102,7 1,6 18,36 103,3 6,7

Extremadura 2.072,74 98,8 2,3 16,24 97,2 4,6

Galicia 2.324,66 103,4 0,3 17,98 103,5 4,0

Madrid, Comunidad de 3.123,88 103,8 2,3 23,14 102,0 4,4

Murcia, Región de 2.249,78 97,1 1,9 17,54 97,6 4,2

Navarra, Comunidad Foral de 2.763,18 104,1 2,4 21,68 100,8 5,3

País Vasco 3.017,54 102,4 2,1 24,38 100,5 6,5

Rioja, La 2.274,03 97,2 -0,4 17,58 94,9 3,5
1 Mismo trimestre del año anterior

PRIMER TRIMESTRE DE 2020 16 de junio de 2020

Instituto Nacional de Estadística



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Primer Trimestre de 2020
 Base año 2016

Coste salarial  

Resultados nacionales
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.889,78 99,6 0,7 14,65 99,3 4,7

Industria 2.217,62 97,9 0,2 15,59 95,8 4,2

Construcción 1.747,81 94,2 0,2 11,94 92,6 3,4

Servicios 1.842,39 100,6 0,9 14,71 100,8 5,1
1 Mismo trimestre del año anterior

Resultados por comunidades autónomas
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Ìndice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.889,78 99,6 0,7 14,65 99,3 4,7

Andalucía 1.643,75 96,9 2,1 12,93 97,1 5,0

Aragón 1.726,51 96,3 -1,5 13,55 95,2 0,9

Asturias, Principado de 1.909,95 98,9 -0,3 14,93 97,8 3,3

Balears, Illes 1.795,08 102,0 1,3 14,17 107,3 7,8

Canarias 1.565,24 98,4 -1,8 12,25 100,9 5,8

Cantabria 1.745,44 96,6 0,0 13,29 96,5 4,5

Castilla y León 1.667,63 97,1 0,2 13,11 95,9 3,1

Castilla - La Mancha 1.651,56 98,9 3,4 12,90 98,5 7,8

Cataluña 1.968,50 97,6 -2,5 15,29 97,4 3,5

Comunitat Valenciana 1.704,65 101,2 2,1 13,46 101,8 7,2

Extremadura 1.494,79 96,0 1,6 11,71 94,4 3,9

Galicia 1.693,32 102,3 1,8 13,10 102,5 5,6

Madrid, Comunidad de 2.361,74 103,6 2,2 17,49 101,8 4,4

Murcia, Región de 1.628,23 94,4 1,7 12,69 94,8 3,9

Navarra, Comunidad Foral de 2.006,14 102,1 1,8 15,74 98,9 4,9

País Vasco 2.199,66 99,8 1,8 17,77 98,0 6,2

Rioja, La 1.659,43 94,7 0,4 12,83 92,5 4,3
1 Mismo trimestre del año anterior

PRIMER TRIMESTRE DE 2020 16 de junio de 2020

Instituto Nacional de Estadística



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Primer Trimestre de 2020
 Base año 2016

Otros costes  

Resultados nacionales
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 680,54 105,7 1,0 5,28 105,4 5,2

Industria 822,33 105,6 0,7 5,79 103,4 4,9

Construcción 787,43 102,7 2,2 5,38 100,9 5,5

Servicios 647,05 106,0 0,9 5,16 106,2 4,9
1 Mismo trimestre del año anterior

Resultados por comunidades autónomas
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 680,54 105,7 1,0 5,28 105,4 5,2

Andalucía 619,56 104,2 2,8 4,88 104,5 5,6

Aragón 668,71 107,5 2,2 5,25 106,5 4,8

Asturias, Principado de 690,26 107,5 0,8 5,39 106,1 4,1

Balears, Illes 655,36 105,2 0,6 5,17 110,9 7,0

Canarias 606,61 106,3 2,3 4,75 108,9 10,2

Cantabria 692,44 111,4 5,3 5,27 111,2 10,0

Castilla y León 620,01 102,4 1,1 4,87 101,2 4,1

Castilla - La Mancha 628,70 106,6 2,2 4,92 106,5 7,0

Cataluña 712,38 105,7 -2,0 5,53 105,1 3,9

Comunitat Valenciana 620,81 107,0 0,4 4,90 107,5 5,4

Extremadura 577,95 107,0 4,1 4,53 105,3 6,3

Galicia 631,34 106,4 -3,6 4,88 106,3 -0,2

Madrid, Comunidad de 762,14 104,5 2,4 5,65 102,7 4,6

Murcia, Región de 621,55 104,9 2,4 4,85 105,4 4,8

Navarra, Comunidad Foral de 757,04 109,8 3,7 5,94 106,5 6,6

País Vasco 817,88 109,9 2,9 6,61 107,8 7,3

Rioja, La 614,60 104,5 -2,6 4,75 101,9 1,3
1 Mismo trimestre del año anterior

PRIMER TRIMESTRE DE 2020 16 de junio de 2020

Instituto Nacional de Estadística



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Primer Trimestre de 2020
 Base año 2016

Jornada laboral

Resultados nacionales
Horas por trabajador y mes

Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial

Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no

pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 148,9 129,0 20,6 168,6 146,3 23,1 85,4 73,4 12,7

Industria 163,2 142,2 22,3 170,4 148,4 23,5 90,2 79,8 10,9

Construcción 164,6 146,4 19,0 170,6 151,7 19,8 89,4 79,9 9,5

Servicios 145,1 125,3 20,4 168,0 145,3 23,3 85,1 72,9 12,9

Resultados por Comunidades Autónomas
Horas por trabajador y mes

Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial

Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no

pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 148,9 129,0 20,6 168,6 146,3 23,1 85,4 73,4 12,7

Andalucía 146,5 127,1 20,0 168,7 146,6 22,7 88,8 76,4 13,3

Aragón 146,5 127,4 20,0 168,6 146,2 23,4 77,6 68,6 9,7

Asturias, Principado de 148,8 128,0 21,8 166,6 143,4 24,3 83,2 71,0 12,7

Balears, Illes 150,5 126,7 24,1 168,5 142,6 26,3 94,0 77,0 17,3

Canarias 151,9 127,7 24,7 169,8 142,5 28,0 87,9 75,2 13,1

Cantabria 150,9 131,4 20,1 168,1 146,6 22,1 85,3 73,6 12,4

Castilla y León 148,1 127,2 21,4 168,3 145,0 23,8 85,4 71,8 14,1

Castilla - La Mancha 147,5 128,0 20,1 167,7 145,8 22,5 80,1 68,5 12,0

Cataluña 148,4 128,8 20,6 169,4 147,3 23,2 82,3 70,5 12,4

Comunitat Valenciana 146,9 126,7 21,0 169,0 145,4 24,4 85,7 75,0 11,6

Extremadura 145,6 127,7 18,3 166,8 145,9 21,4 82,3 73,5 9,0

Galicia 150,1 129,3 21,7 169,2 145,9 24,2 81,3 69,5 12,5

Madrid, Comunidad de 153,1 135,0 18,7 169,0 149,6 20,0 90,3 77,6 13,6

Murcia, Región de 149,2 128,3 21,4 168,8 145,3 24,1 88,4 75,8 13,2

Navarra, Comunidad Foral de 148,0 127,5 21,2 166,9 143,9 23,7 81,3 69,6 12,4

País Vasco 145,3 123,8 22,0 164,4 139,9 25,0 78,4 67,0 11,6

Rioja, La 147,8 129,3 19,1 168,2 147,4 21,3 80,3 69,1 11,7

PRIMER TRIMESTRE DE 2020 16 de junio de 2020

Instituto Nacional de Estadística



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Primer Trimestre de 2020
 Base año 2016

Datos corregidos de calendario
y de efectos estacionales

Costes laborales por trabajador
Dato original Corregido de calendario Desestacionalizado

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste neto 2.570,32 0,8 2.570,03 0,8 2.638,28 1,0

Coste salarial 1.889,78 0,7 1.889,75 0,7 1.964,42 1,0

Otros costes 680,54 1,0 680,28 1,0 673,86 1,0
1 Mismo trimestre del año anterior

Costes laborales por hora trabajada
Dato original Corregido de calendario Desestacionalizado

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste neto 19,93 4,8 20,05 4,2 21,23 4,2

Coste salarial 14,65 4,7 14,74 4,1 15,79 4,1

Otros costes 5,28 5,2 5,31 4,5 5,44 4,6
1 Mismo trimestre del año anterior

PRIMER TRIMESTRE DE 2020 16 de junio de 2020

Instituto Nacional de Estadística



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Primer Trimestre de 2020
 Base año 2016

Vacantes

Resultados nacionales

Vacantes

%  en cada 
sector sobre 
el total de 
vacantes

Total

No se 
necesita 
ningún 
trabajador 
más

Elevado coste 
de 
contratación Otros

TOTAL 103.005 100,0 100,0 94,0 3,4 2,6

Industria 8.729 8,5 100,0 94,6 3,0 2,4

Construcción 1.988 1,9 100,0 93,5 3,8 2,7

Servicios 92.287 89,6 100,0 94,0 3,4 2,6

Resultados por comunidades autónomas

Vacantes

CCAA 
sobre el 
total de 
vacantes

Total

No se 
necesita 
ningún 
trabajador 
más

Elevado coste 
de 
contratación Otros

TOTAL 103.005 100,0 100 94,0 3,4 2,6

Andalucía 11.951 11,6 100 93,0 3,3 3,7

Aragón 2.009 2,0 100 93,8 1,7 4,5

Asturias, Principado de 1.263 1,2 100 96,8 2,6 0,6

Balears, Illes 1.551 1,5 100 93,9 3,8 2,2

Canarias 4.702 4,6 100 94,5 2,9 2,6

Cantabria 612 0,6 100 92,5 5,1 2,5

Castilla y León 5.478 5,3 100 92,7 5,4 2,0

Castilla - La Mancha 3.679 3,6 100 91,8 5,3 2,9

Cataluña 21.830 21,2 100 94,0 3,4 2,5

Comunitat Valenciana 8.547 8,3 100 94,2 2,8 3,0

Extremadura 1.727 1,7 100 89,9 6,8 3,3

Galicia 4.173 4,1 100 92,2 5,7 2,1

Madrid, Comunidad de 25.708 25,0 100 96,7 2,3 1,0

Murcia, Región de 693 0,7 100 94,5 2,2 3,4

Navarra, Comunidad Foral de 2.666 2,6 100 96,6 1,0 2,4

País Vasco 5.933 5,8 100 94,4 2,6 3,0

Rioja, La 483 0,5 100 96,5 1,4 2,1

PRIMER TRIMESTRE DE 2020 16 de junio de 2020

Motivos por los que no existen vacantes (distribución 
porcentual)

Motivos por los que no existen vacantes (distribución 
porcentual)
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